
      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΛΛΑΣ
--------------

Ταχ. Δ/νση: Αριστοτέλους 16
                       58200 Έδεσσα 
Πληροφορίες: Α. Τσεχερίδης
Τηλέφωνο: 2382031160, 2381024356
Ηλ. Δ/νση: efapel@culture.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση τευχών δημοπράτησης (τεχνικών προδιαγραφών και λοιπών 
παραρτημάτων της υπ’ αρ. 3/2023 διακήρυξης) και διενέργειας δημόσιου 
διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία για την «προμήθεια αναλώσιμων υλικών, 
εργαλείων χειρός, ηλεκτρο-μηχανικών εργαλείων, υλικών επικάλυψης-
υγρομόνωσης και πλαστικών σακουλών, ηλεκτρολογικού υλικού, ξυλείας, 
μηχανοκίνητων εργαλείων και εξοπλισμού εργοταξίου», συνολικού 
προϋπολογισμού 45.000,00 €, στο πλαίσιο υλοποίησης του υποέργου 9 της 
Πράξης «SUB. 7.2.8 Αλμωπία Πέλλας: Συντήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη 
του βυζαντινού κάστρου των Μογλενών (Χρυσής)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150211. 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων».
2. Τον N. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς». 
3. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/2023) «Σύσταση Υπουργείων και Μετονομασία 

Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων».

4. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».
5. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/2022).
6. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 
7. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων».
8. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών 
Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

9. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - 



Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 Πτωχευτικός κώδικας- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

10. Τον Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - 
Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις». 

11. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

12. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/ 24/ ΕΕ και 2014/ 25/ ΕΕ)».

13. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

14. Την υπ' αρ. 76928/13.07.2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 3075) "Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)".

15. Την υπ΄ αρ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 
Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-
2018 Υ.Α. για την «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

17. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) 
Υπουργική Απόφαση με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

18. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ/ΕΥΣΤΑ/12002 ΕΞ 2022/31-01-2022 (ΑΔΑ: 69ΝΤΗ-ΡΧΠ) 
Απόφαση ένταξης της Πράξης «SUB. 7.2.8 Αλμωπία Πέλλας: Συντήρηση, 
αποκατάσταση και ανάδειξη του βυζαντινού κάστρου των Μογλενών (Χρυσής)» με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150211 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την υπ’ αρ. 
πρωτ. ΥΠΟΙΚ/ΕΥΣΤΑ/185112 ΕΞ 2023/14-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΔ48Η-ΗΓΦ) Απόφαση 
τροποποίησης αυτής.

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/19573/16-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΜ6Ζ4653Π4-ΠΘΖ), όπως 
επαναλήφθηκε ορθά στις 20-02-2023, Απόφαση ορισμού Επιτροπών της ΕΦΑ 
Πέλλας, έτους 2023.

20. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ 150679/06-04-2022 (AΔA: ΨΟ5Α4653Π4-090), όπως 
επαναλήφθηκε ορθά στις 12-04-2022, Απόφαση ορισμού της ομάδας επίβλεψης του 
υποέργου 1 και τις υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/223028/08-05-2023 και 401262/25-8-2023 
Αποφάσεις 1ης και 2ης τροποποιήσεων αυτής.



21. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 1927) απόφαση, περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/241.

22. Το υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/619133/20-12-2023 αίτημα της αρμόδιας ομάδας 
επίβλεψης για την έγκριση των τευχών δημοπράτησης και τη διενέργεια δημόσιου 
διαγωνισμού.

23. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη «SUB. 7.2.8 
Αλμωπία Πέλλας: Συντήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη του βυζαντινού κάστρου 
των Μογλενών (Χρυσής)» με κωδικό Πράξης (ενάριθμο) 2022ΤΑ01400014 της ΣΑΤΑ 
014. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης (τεχνικών προδιαγραφών και λοιπών παραρτημάτων 
της υπ’ αρ. 3/2023 διακήρυξης) και τη διενέργεια δημόσιου διαγωνισμού με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για την 
επιλογή αναδόχου για την «προμήθεια αναλώσιμων υλικών, εργαλείων χειρός, ηλεκτρο-
μηχανικών εργαλείων, υλικών επικάλυψης-υγρομόνωσης και πλαστικών σακουλών, 
ηλεκτρολογικού υλικού, ξυλείας, μηχανοκίνητων εργαλείων και εξοπλισμού εργοταξίου» του 
υποέργου 9 της Πράξης «SUB. 7.2.8 Αλμωπία Πέλλας: Συντήρηση, αποκατάσταση και 
ανάδειξη του βυζαντινού κάστρου των Μογλενών (Χρυσής)», συνολικού προϋπολογισμού 
τριάντα έξι χιλιάδων διακοσίων ενενήντα ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (36.290,32 €) μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., ήτοι σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ (45.000,00 €), 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%.    
Οι προς εκτέλεση προμήθειες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού 
Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV): 44140000-3/Προϊόντα σε σχέση με κατασκευαστικά 
υλικά, 18140000-2/Εξαρτήματα επαγγελματικού ρουχισμού, 18424000-7/Γάντια, 18816000-
2/Γαλότσες, 44511000-5/Εργαλεία χειρός, 42923110-6/Ζυγαριές, 42923200-4/Ζυγοί, 
42652000-1/Ηλεκτρομηχανικά εργαλεία χειρός, 31440000-2/Μπαταρίες, 16310000-
1/Χορτοκοπτικές μηχανές, 19500000-1/Υλικά από καουτσούκ και πλαστικό, 19212310-1/Είδη 
από λινάτσα, 31681000-3/Ηλεκτρολογικά εξαρτήματα, 31681410-0/Ηλεκτρολογικό υλικό, 
31531000-7/Λαμπτήρες, 39717200-3/Συσκευές κλιματισμού, 03419000-0/Ξυλεία, 42122190-
8/Αντλίες σκυροδέματος, 43413000-1/Μηχανές ανάμειξης σκυροδέματος ή κονιαμάτων, 
39111000-3/Καθίσματα, 39121200-8/Τραπέζια, 39295100-7/Ομπρέλες ηλίου, 39522120-
4/Τέντες,  39131100-0/Ράφια αρχειοθέτησης.
Η σύμβαση θα έχει διάρκεια τριών (3) μηνών.
Οι γενικοί και ειδικοί όροι του διαγωνισμού περιγράφονται αναλυτικά στην επισυναπτόμενη 
διακήρυξη (3/2023), η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης, και στα 
συνημμένα παραρτήματα αυτής (I - VIΙI).
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 4412/2016. 
Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών είναι η 16η-1ου-2024 και ώρα 15:00.
Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της 

https://greece20.gov.gr/wp-content/uploads/2021/09/Ypourgiki_Apofasi_FEK_4498_29.9.2021_SDE.pdf
https://greece20.gov.gr/wp-content/uploads/2022/04/FEK_-1927_19.04.2022.pdf


διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, στις 17/01/2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
10:00. 
Η σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης σύμβασης στην πλατφόρμα ΕΣΗΔΗΣ έλαβε 
συστημικό αύξοντα αριθμό: 254133. 
Η αναλυτική διακήρυξη με τα παραρτήματα αυτής (I - VIΙI) θα αναρτηθούν στον διαδικτυακό 
κόμβο του ΥΠ.ΠΟ.Α. (http://www.culture.gov.gr) και του Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ 
(http://www.promitheus.gov.gr) για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημερών 
πριν από την παραπάνω καταληκτική ημερομηνία. 
 Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης καθώς και η περίληψη αυτής αποστέλλονται προς 
αναδημοσίευση στον ιστότοπο https://greece20.gov.gr/.
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της Πράξης «SUB. 7.2.8 Αλμωπία Πέλλας: Συντήρηση, 
αποκατάσταση και ανάδειξη του βυζαντινού κάστρου των Μογλενών (Χρυσής)» και 
συγκεκριμένα του υποέργου 9 αυτής.
Η Πράξη είναι ενταγμένη στη Δράση 16485 «Πολιτιστικές διαδρομές σε εμβληματικούς 
αρχαιολογικούς χώρους» του Άξονα 4.6 «Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150211 και Κωδικό Πράξης ΣΑΤΑ 
2022ΤΑ01400014, του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU. Η Πράξη υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης - NextGenerationEU. 

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

Ελισάβετ Τσιγαρίδα
Αρχαιολόγος

http://www.culture.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :623082
Ημ/νία Πρ. :22-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 


